
NEZAMĚSTNANOST (MPSV)

Uchazeči o zaměstnání
evidovaní úřady práce 38 092 37 215 39 395 40 770 39 591 36 180 31 187 23 495 23 470 41 092

z toho:

ženy 18 566 17 982 19 055 19 980 19 717 18 675 16 838 12 785 12 250 18 846

absolventi škol a mladiství 4 910 4 708 4 859 3 957 3 412 2 693 2 160 1 503 1 645 2 768

osoby se zdravotním
postižením 4 747 4 870 5 018 5 248 5 518 5 459 4 977 4 375 4 012 4 672
částečně nezaměstnaní1)

 .  .  .  .  . 1 682 1 948 1 940 2 013 4 969
z toho ženy  .  .  .  .  . 1 165 1 364 1 398 1 425 2 593

dosažitelní  .  . 38 337 40 007 37 300 34 209 29 299 21 944 22 218 40 026
z toho:

ženy  .  . 18 848 19 740 17 779 17 473 15 632 11 791 11 502 18 235

absolventi škol a mladiství  .  . 4 259 3 664 3 128 2 533 1 976 1 314 1 521 2 674

Uchazeči s nárokem
na podporu
v nezaměstnanosti 13 503 13 397 14 454 14 344 10 192 10 126 8 965 7 584 9 595 14 913
z toho ženy  .  . 6 633 6 715 4 942 4 688 4 439 3 762 4 626 6 090

v tom podle výše měsíčního
nároku na podporu
v nezaměstnanosti:

       do 1 500 Kč  .  . 753 742 658 144 99 67 68 39
1 501 - 2 500 Kč  .  . 6 021 5 086 1 712 2 030 1 822 1 538 662 293
2 501 - 3 500 Kč  .  . 3 213 3 531 2 724 2 260 1 315 842 1 587 3 022
3 501 - 4 500 Kč  .  . 2 280 2 280 2 147 2 209 2 196 1 696 1 693 2 172
4 501 - 5 500 Kč  .  . 1 149 1 278 1 349 1 488 1 420 1 231 1 760 2 553
5 501 - 6 500 Kč  .  . 538 713 807 842 887 908 1 383 2 244
6 501 - 7 500 Kč  .  . 219 304 369 494 474 508 921 1 659
7 501 - 8 500 Kč  .  . 281 410 170 284 307 285 631 1 134
8 501 - 9 500 Kč  .  .  .  . 98 154 169 205 319 661
9 501 a více Kč  .  .  .  . 158 221 276 304 571 1 136

Průměrná měsíční
výše podpory (Kč)  .  . 3 023 3 221 3 798 4 115 4 375 4 669 5 255 5 594

Uchazeči o zaměstnání

podle věku:

do 19 let 1 052 2 495 2 594 2 433 2 065 1 626 1 325 993 1 121 1 643

z toho mladiství uchazeči 345 328 353 349 317 261 294 301 272 242

20-24 let 8 972 6 987 7 303 6 980 5 956 4 763 3 676 2 268 2 715 5 436

25-29 let 5 052 5 182 5 395 5 522 5 121 4 320 3 557 2 367 2 351 4 582

30-34 let 4 252 4 107 4 216 4 482 4 635 4 400 3 809 2 860 2 738 5 140

35-39 let 3 948 3 831 3 922 4 075 4 080 3 726 3 288 2 471 2 449 4 689

40-44 let 4 051 3 831 3 783 3 994 4 086 3 809 3 263 2 411 2 321 4 222

45-49 let 4 573 4 329 4 438 4 595 4 642 4 216 3 535 2 618 2 554 4 357

50-54 let 4 571 4 621 4 973 5 286 5 467 5 267 4 739 3 783 3 480 5 295

55-59 let 1 536 1 736 2 597 3 121 3 182 3 674 3 573 3 189 3 196 4 871

60-64 let 85 96 174 282 349 372 415 529 535 845

65 a více let  -  -  -  - 8 7 7 6 10 12

průměrný věk (roky) 35 35 36 37 37 39 40 41 40 39

podle délky evidence:

do 3 měsíců 9 430 9 500 9 432 9 795 11 209 10 094 8 815 7 637 9 564 13 084

3-6 měsíců 6 606 6 705 7 315 7 289 6 507 5 844 4 946 3 698 4 257 9 477

6-9 měsíců 3 841 3 766 4 373 4 104 3 177 3 097 2 824 1 884 1 919 5 778

9-12 měsíců 2 719 2 684 2 998 3 204 2 658 2 179 2 172 1 518 1 383 4 456

12-24 měsíců 7 419 5 557 6 215 6 729 5 993 5 351 4 169 2 994 2 274 4 432

nad 24 měsíců 8 077 9 003 9 062 9 649 10 047 9 615 8 261 5 764 4 073 3 865

2005 2006

Tab. B-6. Vybrané ukazatele v Olomouckém kraji v časové řadě 2000 až 2009

2000 2001 2002 2007 2008 20092003 2004



NEZAMĚSTNANOST (MPSV)

pokračování

podle dokončeného vzdělání:

základní 10 400 10 348 11 002 11 353 10 964 10 151 9 132 6 978 6 575 9 769

střední bez maturity 17 532 17 105 18 038 18 779 18 297 16 819 14 081 10 308 10 366 19 873

střední s maturitou 8 727 8 198 8 740 9 015 8 663 7 726 6 695 5 109 5 292 9 463

vysokoškolské 1 433 1 564 1 615 1 623 1 667 1 484 1 279 1 100 1 237 1 987
podle klasifikace

zaměstnání:2) 

nemanuální pracovníci

vysoce kvalifikovaní  .  . 4 368 4 507 4 054 3 712 3 342 2 713 2 974 5 019

s nižší kvalifikací  .  . 6 753 6 962 7 074 6 814 5 967 5 359 5 340 8 878

manuální pracovníci

kvalifikovaní  .  . 9 298 9 240 8 996 8 453 6 600 4 865 5 326 11 622

nekvalifikovaní  .  . 6 895 7 099 7 089 7 077 6 630 6 520 6 331 9 567

Míra registrované
nezaměstnanosti (%) 11,9 11,8 12,2 12,5 12,5  .  .  .  .  . 

Míra nezaměstnanosti
dosažitelných uchazečů (%)  .  .  .  . 11,7 10,6 9,0 6,7 6,9 12,2
v tom:

muži  .  .  .  . 10,8 9,1 7,4 5,5 5,8 11,6
ženy  .  .  .  . 12,9 12,7 11,1 8,4 8,2 13,0

Volná pracovní místa 3 684 3 264 2 906 2 493 2 513 2 849 4 537 5 224 2 747 821

z toho:

nemanuální pracovníci

vysoce kvalifikovaní 614 477 442 403 443 521 698 744 506 409

s nižší kvalifikací 251 322 277 204 257 357 401 459 327 109

manuální pracovníci

kvalifikovaní 2 596 2 183 1 891 1 731 1 558 1 682 3 066 3 521 1 810 246

nekvalifikovaní 210 282 201 155 255 178 372 500 104 57
Míra volných pracovních míst3) 1,5 1,3 1,1 1,0 1,1 1,2 1,8 2,0 1,1 0,3

Uchazeči na 1 volné
pracovní místo 10,3 11,4 13,6 16,4 15,8 12,7 6,9 4,5 8,5 50,1
podle klasifikace zaměstnání: 

nemanuální pracovníci

vysoce kvalifikovaní  .  . 9,9 11,2 9,2 7,1 4,8 3,6 5,9 12,3

s nižší kvalifikací  .  . 24,4 34,1 27,5 19,1 14,9 11,7 16,3 81,4

manuální pracovníci

kvalifikovaní  .  . 4,9 5,3 5,8 5,0 2,2 1,4 2,9 47,2

nekvalifikovaní  .  . 34,3 45,8 27,8 39,8 17,8 13,0 60,9 167,8

Změna počtu
uchazečů o zaměstnání

nově hlášení 51 159 49 131 49 156 48 150 48 184 45 868 43 058 37 914 38 997 61 122

vyřazení z evidence 53 494 50 008 46 976 46 775 48 903 49 279 48 051 45 606 39 022 43 500

z toho:

umístění 38 097 36 469 33 668 32 903 35 190 31 782 29 131 27 858 23 989 27 906

z toho ÚP  .  .  .  . 13 967 11 263 11 310 5 969 4 636 4 440

pro nespolupráci 4 310 4 190 4 039 4 025 3 792 7 348 6 945 7 754 6 575 5 475

Změna počtu
volných pracovních míst

nově hlášená  .  .  .  . 16 446 16 776 23 147 25 533 21 135 10 216

uvolněná  .  .  .  . 36 81 23 26 6 5

obsazená  .  .  .  . 10 639 10 678 15 300 17 402 13 963 7 205

zrušená  .  .  .  . 5 823 5 843 6 182 7 470 9 655 4 942

Průměrná délka (dny)

průběžné evidence  .  . 522 550 593 635 654 672 588 374

ukončené evidence  .  . 243 259 270 291 303 315 283 214

2008 2009
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NEZAMĚSTNANOST (MPSV)

dokončení

Výkonové ukazatele aktivní
politiky zaměstnanosti
(APZ)

Vytvořená pracovní místa  .  .  .  . 4 315 3 116 3 523 2 234 2 125 3 514
veřejně prospěšné práce4)

 .  .  .  . 1 171 897 1 151 689 1 204 1 909
společensky účelná

pracovní místa4)
 .  .  .  . 2 501 2 160 2 147 1 252 895 1 569

chráněné pracovní dílny
a místa  .  .  .  . 52 58 48 107 26 36

Počet podpořených osob  .  .  .  . 7 462 6 113 9 643 8 384 4 852 6 626
veřejně prospěšné práce4)

 .  .  .  . 1 183 938 1 165 712 1 230 2 018
společensky účelná

pracovní místa4)
 .  .  .  . 2 507 2 224 2 138 1 175 945 1 641

chráněné pracovní dílny
a místa (vytvoření i provoz)  .  .  .  .  - 294 328 421 270 247

příspěvky  .  .  .  .  - 150 213 176 166 12

projekty ESF 5) (včetně
Regionálních individuálních
programů)  .  .  .  .  -  - 1 867 2 077 230 526

rekvalifikace  .  .  .  . 3 100 2 506 3 930 3 823 2 011 2 182

2) skupiny klasifikace zaměstnání (KZAM):

nemanuální pracovníci vysoce kvalifikovaní  (třídy 1 - 3)

nemanuální pracovníci s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5)

manuální pracovníci kvalifikovaní (třídy 6 - 8)

manuální pracovníci nekvalifikovaní (třída 9)

rozdělení nezahrnuje příslušníky armády

4) včetně programů financovaných ESF
5) kromě veřejně prospěšných a společensky účelných míst

Tab. B-6. Vybrané ukazatele v Olomouckém kraji v časové řadě 2000 až 2009
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3) míra volných míst představuje podíl volných míst na celkovém počtu pracovních míst, tj. obsazených i volných; ukazatel míry
   volných míst se zpracovává čtvrtletně, průměry jsou vypočteny ze stavu k 15. kalendářnímu dni příslušných měsíců a podle
   mezinárodní metodiky (doporučení Eurostatu) nejsou zahrnuta volná místa nabízená firmami a organizacemi, které dosud žádné
   zaměstnance neměla; počet volných míst je přebírán ze statistiky MPSV, data o obsazených pracovních místech jsou čerpána
   z VŠPS (v podmínkách ČR jsou definována jako součet počtu zaměstnanců a členů produkčních družstev s jediným a dalším
   zaměstnáním)

1) částečná nezaměstnanost ve smyslu ust. § 209 zákoníku práce je překážkou v práci na straně zaměstnavatele; tento institut
   slouží k řešení ekonomických obtíží zaměstnavatele, zároveň však zachovává pracovní poměry zaměstnanců, se kterými
   nejsou rozvazovány pracovní poměry; po odeznění režimu částečné nezaměstnanosti obnoví zaměstnavatel plný pracovní
   režim


